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ECV (ang. External Cephalic Version), czyli obrót zewnętrzny płodu, to zabieg, który skupia
się na obróceniu dziecka z położenia pośladkowego do położenia główką w dół po to, by
umożliwić tradycyjny poród drogami natury, tym samym rezygnując z przeprowadzenia
cesarskiego cięcia. Proces ten przeprowadzany jest na sali porodowej po 36. tygodniu ciąży
(37. tygodniu, gdy jest to drugie lub kolejne dziecko), po stwierdzeniu, iż dziecko
samoistnie nie obrało prawidłowej pozycji, a szanse, że dokona tego wkrótce są minimalne.
Zakłada się, że im bliżej terminu porodu, tym mniejsze prawdopodobieństwo, że obrót
głową w dół nastąpi samoistnie. Chociaż zabieg ECV uznaje się bezpieczny, nie jest
całkowicie pozbawiony ryzyka.

Przebieg ECV – czego można się spodziewać?

Zabieg trwa zazwyczaj kilka godzin, jednak sama procedura obracania trwa mniej-więcej 10 minut.
Przed wykonaniem obrotu zewnętrznego płodu, konieczne jest wykonanie badania USG, które
potwierdzi pośladkowe położenie dziecka. Pacjentka podłączana jest także do CTG – monitora



płodu, który nadzoruje tętno dziecka przez około 30-60 minut, a także otrzymuje lek
rozluźniający macicę. Następnie specjalista położnik (bądź inny, wyższą rangą lekarz) naciska
swoimi dłońmi na brzuch pacjentki, żeby zachęcić dziecko do wykonania obrotu. Próba może się
jednak nie powieść; w takiej sytuacji położnik może spróbować ponownie obrócić dziecko poprzez
umiejętny nacisk na brzuch. Każda próba wykonania obrotu przez doświadczonego lekarza
jest naprawdę bezpieczna, dlatego tak ważne jest, by ECV było wykonywane przez osobę
specjalizującą się w tego rodzaju zabiegach. Warto mieć świadomość, że nieudany obrót płodu
może skutkować ryzykiem powikłań, do których należą niedotlenienie płodu, zwichnięcie stawów
biodrowych, przedwczesne pęknięcie błon płodowych czy odklejenie łożyska. W przypadku
wystąpienia dwóch ostatnich sytuacji niezbędne jest natychmiastowe zakończenie ciąży poprzez
wykonanie cesarskiego cięcia. Zabiegu ECV nie powinno się wykonywać w przypadku, gdy:
stwierdzono problem z tętnem płodu;
wokół szyi dziecka owinięta jest pępowina;
dziecko jest chore, nie rozwija się prawidłowo;
macica ciężarnej jest nieprawidłowo ukształtowana;
poziom płynu owodniowego u dziecka jest mniejszy niż zwykle.

W przypadku zbyt późnej interwencji medycznej, zignorowania wskazań do wykonania ECV bądź
przeprowadzenia zabiegu mimo przeciwwskazań, można podejrzewać wystąpienie poważnego błędu
medycznego. Jak zawalczyć o sprawiedliwość?

Nieudany obrót zewnętrzny płodu a błąd medyczny – dochodzenie roszczeń

Nie zawsze oczekiwania wobec lekarzy dotyczące opieki medycznej przekładają się na rzeczywistość.
Niezastosowanie się personelu medycznego do procedur postępowania w przypadku braku obrania
przez dziecko prawidłowej pozycji, która umożliwia poród siłami natury, może doprowadzić do
wystąpienia błędu medycznego, którego konsekwencją może być utrata zdrowia, a nawet życia przez
ciężarną lub/i jej dziecko. Konsekwencje nieudanego obrotu zewnętrznego płodu mogą okazać się
naprawdę poważne i obejmować wymienione wcześniej powikłania. W momencie podejrzenia, że
doszło do błędu medycznego, nie warto czekać – zamiast tego należy skontaktować się z
doświadczonymi specjalistami, którzy dokładnie przeanalizują sprawę i zaoferują wsparcie w tym
trudnym czasie. Fundacja Ośrodek Pomocy Poszkodowanym to jedno z miejsc, w których
wszyscy doświadczeni błędem medycznym mogą zaczerpnąć fachowej porady. Na stronie
prawapacjenta.org znaleźć można niezbędne informacje dotyczące odszkodowania za błąd
medyczny, a także skorzystać z bezpłatnej analizy swojego przypadku. Warto walczyć o swoje prawa
do odszkodowania i zadośćuczynienia za błąd medyczny, którego skutki można odczuwać przez całe
życie.
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